
 

 

 

１  収 益 的 収 支 … 家 庭 、 事 業 所 か ら 排 除 さ れ た 汚 水 の 処 理 及 び 雨 水 排

水路等を維持管理するために必要な経費と財源  

  令和６年度決算においては、 下水道事業収益 17億  4,330万  9,052

円、下水道事業費用 17億  3,887万  3,498円となり、収益費用差引き

443万  5,554円の純利益を計上しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ６ 年 度 Ａ  令 和 ５ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

下 水 道 事 業 収 益  1,743,309,052  1,832,864,874  △ 89,555,822  △ 4.89 

下 水 道 事 業 費 用  1,738,873,498  1,832,830,203  △ 93,956,705  △ 5.13 

純 利 益  4,435,554  34,671  4,400,883  12,693.27  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  下水道事業収益の状況  

   雨 水 処 理 負 担 金 （ 雨 水 排 水 路 等 の 維 持 管 理 に 要 す る 経 費 ） と 他

会計負担金（操出基準に基づき一般会計が負担すべき経費相当額）

との合計額４億  4,534万３千円が下水道事業収益の  25.55％を占め

ています。  

   ま た、 他会 計補 助金  8,548万５ 千円 は、 赤字 補て んの ため に一

般会計から補助を受けた額で、本来使用料で収入すべきものです。  
 （ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

725,030 41.59 726,721 39.65 △ 1,691 △ 0.23

使用料 652,904 37.45 655,991 35.79 △ 3,087 △ 0.47

雨水処理負担金 70,658 4.05 70,454 3.84 204 0.29

その他営業収益 1,468 0.09 276 0.02 1,192 431.88

975,658 55.97 1,086,289 59.27 △ 110,631 △ 10.18

受取利息及び配当金 7 0.00 6 0.00 1 16.67

他会計負担金 374,685 21.49 498,014 27.17 △ 123,329 △ 24.76

他会計補助金 85,485 4.91 60,687 3.31 24,798 40.86

長期前受金戻入 515,266 29.56 524,773 28.63 △ 9,507 △ 1.81

その他営業外収益 215 0.01 2,809 0.16 △ 2,594 △ 92.35

特別利益 42,621 2.44 19,855 1.08 22,766 114.66

1,743,309 100.00 1,832,865 100.00 △ 89,556 △ 4.89合     計

前年比較

営業収益

令和６年度 令和５年度

営業外収益

区　　分

 

 

 

令和６年度  下水道事業会計決算の概要  



 

⑵  下水道事業費用の状況  

  営業費用では、汚水の処理経費が２億  6,332万２千円 ( 15.14％ )、  

雨水排水路等の維持管理経費が  2,114万５千円（ 1.22％）となり、業

務を行う職員の人件費及び使用料徴収に係る経費が  6,295万９千円  

（ 3.62％）となりました。  

また、減価償却費が 11億  5,789万３千円（  66.59％）発生していま

す。  

  営 業外 費用 で は、企 業債 等支 払 利息が １億  9,814万３千 円とな り、

費用の  11.39％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,505,319 86.57 1,559,275 85.07 △ 53,956 △ 3.46

管渠費 42,756 2.46 37,620 2.05 5,136 13.65

処理場費 62,925 3.62 76,648 4.18 △ 13,723 △ 17.90

流域下水道維持管理負担金 157,641 9.07 160,505 8.76 △ 2,864 △ 1.78

雨水管渠費 12,743 0.73 14,492 0.79 △ 1,749 △ 12.07

雨水ポンプ場費 8,402 0.48 8,507 0.46 △ 105 △ 1.23

業務及び総係費 62,959 3.62 90,602 4.94 △ 27,643 △ 30.51

減価償却費 1,157,893 66.59 1,170,901 63.89 △ 13,008 △ 1.11

199,972 11.50 228,537 12.47 △ 28,565 △ 12.50

支払利息及び企業債取扱諸費 198,143 11.39 226,429 12.35 △ 28,286 △ 12.49

その他営業外費用 1,829 0.11 2,108 0.12 △ 279 △ 13.24

特別損失 33,582 1.93 45,018 2.46 △ 11,436 △ 25.40

1,738,873 100.00 1,832,830 100.00 △ 93,957 △ 5.13合     計

前年比較

営業費用

令和６年度 令和５年度

営業外費用

区　　分
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２  資 本 的 収 支 … 汚 水 処 理 施 設 、 雨 水 施 設 を 整 備 ・ 改 良 す る た め に 必

要な経費と財源  

令和６年度決算においては、収入 11 億  7,306 万  1,878 円、支出 18

億  4,951 万  1,974 円となり、差引き６億  7,645 万 96 円の不足が生

じました。この不足額は、現金の支出を伴わない減価償却費などによ

って蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

 （ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ６ 年 度 Ａ  令 和 ５ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  1,173,061,878  1,201,622,021  △ 28,560,143  △ 2.38 

資 本 的 支 出  1,849,511,974  1,885,027,788  △ 35,515,814  △ 1.88 

不 足 額  676,450,096  683,405,767  △ 6,955,671  △ 1.02 

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

⑴  資本的収入の状況  

  出資金７億  8,557 万３千円が資本的収入の 66.97％を占めています。 
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

216,900 18.49 220,000 18.31 △ 3,100 △ 1.41

785,573 66.97 837,675 69.71 △ 52,102 △ 6.22

12,815 1.09 10,022 0.83 2,793 27.87

受益者負担金 12,815 1.09 10,022 0.83 2,793 27.87

工事負担金 0 0.00 0 0.00 0 0.00

補助金 133,600 11.39 120,854 10.06 12,746 10.55

投資 17,753 1.51 13,071 1.09 4,682 35.82

6,421 0.55 0 0.00 6,421 皆増

1,173,062 100.00 1,201,622 100.00 △ 28,560 △ 2.38合     計

前年比較

企業債

令和６年度 令和５年度

その他資本的収入

区　　分

出資金

負担金
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⑵  資本的支出の状況  

  企業債償還金 14 億  4,968 万９千円が資本的支出の  78.38％を占め

ています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

399,823 21.62 391,967 20.79 7,856 2.00

公共下水道事業費 326,296 17.64 312,969 16.60 13,327 4.26

農業集落排水事業費 61,368 3.32 53,025 2.81 8,343 15.73

流域下水道事業費 12,159 0.66 25,850 1.37 △ 13,691 △ 52.96

固定資産購入費 0 0.00 123 0.01 △ 123 皆減

1,449,689 78.38 1,493,055 79.21 △ 43,366 △ 2.90

投資 0 0.00 6 0 △ 6 皆減

1,849,512 100.00 1,885,028 100.00 △ 35,516 △ 1.88合     計

前年比較令和６年度 令和５年度

企業債償還金

区　　分

建設改良費

 

 

⑶  令和６年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

浸 水 対 策 下 水 道 事 業  豊 川 Ａ 樋 門 ほ か 改 修 工 事  6,820  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  中 畑 住 吉 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ３ ）

工 事  
58,106  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  芳 田 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ９ ） 工 事  40,920  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  中 畑 住 吉 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ４ ）

工 事  
34,606  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  中 畑 住 吉 分 区 舗 装 復 旧 工 事  16,278  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  汚 水 中 継 ポ ン プ 場 長 寿 命 化 （ そ の ５ ） 工 事  30,338  

高 松 町 地 内 配 水 管 及 び 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の １ ） 工 事  18,549  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  汚 水 中 継 ポ ン プ 場 長 寿 命 化 （ そ の ６ ） 工 事  17,270  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  汚 水 中 継 ポ ン プ 場 長 寿 命 化

（ そ の ２ ） 工 事  
22,541  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  汚 水 中 継 ポ ン プ 場 長 寿 命 化

（ そ の ３ ） 工 事  
45,022  

農 業 集 落 排 水 事 業  出 会 地 区 ほ か 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工

事  
13,919  

農 業 集 落 排 水 事 業  高 松 地 区 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工 事  19,523  

農 業 集 落 排 水 事 業  明 楽 寺 落 方 地 区 不 明 水 対 策 工 事  7,906  

 

３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和６年度末現在高は  103 億  1,971 万５千円となりまし

た。  

 



（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ５ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ６ 年 度 中 増 減 額  令 和 ６ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

下 水 道 事 業 債  11,552,504  216,900  1,449,689  10,319,715  

 

４  基金の状況  

  基金の令和６年度末現在高は０円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ５ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ６ 年 度 中 増 減 額  令 和 ６ 年 度  

末 現 在 高  増 加 額  減 少 額  

基   金  17,753  0 17,753  0 

 

５  貸 借 対 照 表 … 下 水 道 事 業 が 所 有 す る 資 産 、 負 債 及 び 資 本 を 総 括 的

に表示したもの  

 

令和６年度西脇市下水道事業貸借対照表  

（令和７年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  35,438,013,380  固 定 負 債  8,975,227,340  

 有 形 固 定 資 産  34,076,889,014   企 業 債  8,913,889,340  

 無 形 固 定 資 産  1,361,124,366   引 当 金  61,338,000  

 投 資     

流 動 資 産  623,573,621  流 動 負 債  1,683,145,877  

 現 金 預 金  486,330,803   企 業 債  1,405,826,352  

 未 収 金  137,242,818   未 払 金  272,765,786  

   引 当 金  4,503,739  

   そ の 他 流 動 負 債  50,000  

  繰 延 収 益  14,963,768,822  

   長 期 前 受 金  24,325,397,399  

   収 益 化 累 計 額  △ 9,361,628,577  

  負 債 合 計  25,622,142,039  

  資 本 の 部  

  資 本 金  10,263,397,160  

   自 己 資 本 金  10,263,397,160  

  剰 余 金  176,047,802  

   資 本 剰 余 金  481,613,947  

   利 益 剰 余 金  △ 305,566,145  

  資 本 合 計  10,439,444,962  

資 産 合 計  36,061,587,001  負 債 ・ 資 本 合 計  36,061,587,001  



６  損 益 計 算 書 … 下 水 道 事 業 の 一 営 業 期 間 に お け る 経 営 成 績 を 明 ら か

に す る た め 、 収 益 と 費 用 を 記 載 し 、 純 損 益 と そ の 発

生の状況を表示したもの  

 

令和６年度西脇市下水道事業損益計算書  

（令和６年４月１日から令和７年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  725,030,350  営 業 費 用  1,505,318,550  

 使 用 料  652,903,799   管 渠 費  42,755,960  

 雨 水 処 理 負 担 金  70,658,117   処 理 場 費  62,925,468  

そ の 他 営 業 収 益  1,468,434  
 流 域 下 水 道  

維 持 管 理 負 担 金  
157,640,747  

   雨 水 管 渠 費  12,742,974  

   雨 水 ポ ン プ 場 費  8,402,102  

   業 務 及 び 総 係 費  62,958,701  

  減 価 償 却 費  1,157, 89 2,598  

  そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  975,657,490  営 業 外 費 用  199,972,518  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
7,218  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
198,143,432  

 他 会 計 負 担 金  374,684,680   そ の 他 営 業 外 費 用  1,829,086  

 他 会 計 補 助 金  85,484,959    

長 期 前 受 金 戻 入  515,266,309    

 そ の 他 営 業 外 収 益  214,324    

特 別 利 益  42,621,212  特 別 損 失  33,582,430  

 過 年 度 損 益 修 正 益  5,527,492  過 年 度 損 益 修 正 損  782,220  

 そ の 他 特 別 利 益  18,876,632   そ の 他 特 別 損 失  32,800,210  

 引 当 金 戻 入  18,217,088    

    

  支 出 合 計  1,738,873,498  

  当 年 度 純 利 益  4,435,554  

収 入 合 計  1,743,309,052  合   計  1,743,309,052  

 


